Проект
ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
__________________________________________________________
Протокол Внеочередного Пленарного заседания
Общественной палаты Забайкальского края
пятого состава

	№  9
	18.09.2024 г. 18:30
г. Чита, ул. Бутина, д. 127,

Присутствовали члены Общественной палаты: С. С. Новиченко,
А. Н. Мамедов, А. В. Старостин, А. В. Макаров, О. П. Борисова,
В. В. Лобанов, Д. Д. Палкин, Т. И. Маресева, К. Г. Шаповалов,
А. С. Кибалин, Е. Н. Азбукина, В. А. Дударев, С. А. Фалейчик, А. А Акопян, Д. Ц. Бадмацыренов, Е. В. Салапина, С. В. Иванова, Н. М. Кочергина,
С. М. Ли, Ж. Т. Тумуров, С. А. Филонич, А. В. Солдатов, П. И. Соломин,
В. Д. Хачатурян. (Приложение № 1. Лист регистрации)

Отсутствовали члены Общественной палаты: Д. А. Зотов,
Д. С. Цыпалов, Л. В. Азеева, Б. Б. Дамбаева, А. В. Зарубин, А. Н. Зорькин,
И. Н. Любин, А. В. Потяев, Е. В. Сивцова, Дид Хамбо лама по Забайкальскому краю Цырен-лама (А. Л. Дондукбаев), С. В. Жеребцов,
М. Б. Константинова, Митрополит Читинский и Петровск-Забайкальский Димитрий, Епархиальный архиерей (В. В. Елисеев), Муфтий Забайкальского края Алмаз-хазрат (А. Р. Салахов), Б. М. Ринчинов, Е. В. Симкина,
А. Г. Чупин. (Приложение № 1. Лист регистрации)
Председательствующий: Макаров Андрей Владимирович – временно исполняющий обязанности председателя Общественной палаты Забайкальского края.

Секретарь заседания: Кривошеев Михаил Владиславович – главный специалист аппарата Общественной палаты Забайкальского края.

Предложена и принята
ПОВЕСТКА
внеочередного пленарного заседания
Общественной палаты Забайкальского края пятого состава

	18 сентября 2024 года
Регистрация с 18:00 до 18:30
Время проведения с 18:30 до 19:40

		г. Чита, ул. Бутина, д. 127

Формат проведения пленарного заседания: очное

Тема: «О выходе троих членов Общественной палаты
Забайкальского края из состава Палаты»

1. Приветственное слово, информация о составе и правомочности заседания, утверждение повестки и регламента заседания
А. В. Макаров (5 мин)

2. О выходе из состава Общественной палаты Забайкальского края трёх членов: Новиченко Сергея Сергеевича, Мамедова Аладдина Насиб оглы, Бадмацыренова Дамдина Цыденовича
С. С. Новиченко (15 мин)
А. Н. Мамедов (15 мин)
Д. Ц. Бадмацыренов (15 мин)

3. Разное
А. В. Макаров (10 мин)

4. Завершение Пленарного заседания, подведение итогов
А. В. Макаров (10 мин)

По первому вопросу выступил А. В. Макаров с информацией о составе и правомочности заседания, утверждении повестки дня, порядка и регламента заседания.
В соответствии с действующим Регламентом палаты А. В. Макаров предложил Пленарное заседание Общественной палаты Забайкальского края пятого состава по теме «О выходе троих членов Общественной палаты Забайкальского края из состава Палаты» считать открытым.
К настоящему времени зарегистрировались и в зале присутствует 24 члена палаты пятого состава, что составляет  59 % . Пленарное заседание правомочно для принятия решений.

Голосование:
«За» – 24 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержались» – 0 чел.

Принято решение: Решение принято единогласно.

По второму вопросу выступили С.С. Новиченко, А. Н. Мамедов и
Д. Ц. Бадмацыренов о выходе из состава Общественной палаты Забайкальского края.
В соответствии с пп. 2 и 7 п. 1 ст. 10 Федерального закона от 23 июня 2016 года № 183˗ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности общественных палат субъектов Российской Федерации», представители Общественной палаты, избранные депутатами в законодательный орган субъекта РФ или представительный орган местного самоуправления, не могут в дальнейшем исполнять обязанности членов Общественной палаты.
При этом, в соответствии с п. 3 ст. 48 Регламента Общественной палаты Забайкальского края, решение о прекращении полномочий члена Общественной палаты считается принятым, если за него проголосовало более половины от общего числа членов Палаты.

Принято решение: прекратить полномочия членов Общественной палаты Забайкальского края Новиченко С. С., Мамедова А. Н., Бадмацыренова Д. Ц.

Голосование:
«За» – 24 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержались» – 0 чел.

По третьему вопросу выступил А. В. Макаров о награждении благодарственными письмами Независимого общественного мониторинга членов Общественного штаба по наблюдению за выборами в Единый день голосования 6-8 сентября 2024 года Борисовой О. П. и Тебеньковой О. Б.

Принято решение: принять к сведению.

Голосование:
«За» – 24 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержались» – 0 чел.

По четвёртому вопросу выступил А. В. Макаров о подведении итогов, завершении Пленарного заседания.
Пленарное заседание Общественной палаты Забайкальского края пятого состава завершено.
[bookmark: _GoBack]

	И. о. председателя
Общественной палаты
Забайкальского края пятого состава

А. В. Макаров

	Секретарь
	М.В. Кривошеев